
Determinazione Dirigenziale n° 1299/2023 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 646/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L'APPALTO
DEL SERVIZIO ASILO NIDO DEL COMUNE DI CASTELLEONE (CR) PER IL PERIODO
29/08/2023-31/07/2026 - CIG 98260633B4. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

�         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

�         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2023/2025;

�         il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

�         il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott.
Fabio De Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della
Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del
Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato;

�         la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 28/07/2022, di approvazione dello
schema di ‹‹Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di
Committenza “Area Vasta Brescia”, 2023-2032›› sottoscritta da questa Provincia con le
Comunità Montane della Valle Trompia, del Sebino Bresciano e della Valle Camonica il
21/12/2022;

�         il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 186 del 19/07/2022 di
approvazione del ‹‹Regolamento di organizzazione sul funzionamento della Centrale Unica
di Committenza “Area Vasta Brescia”››, vigente dal 01/01/2023;

N.1299/2023

Documento firmato digitalmente



�         l'articolo 4 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza opera
con il personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità
Montana;

Richiamato altresì il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni,
recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Verificati:

�         la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione
dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.006
“Gestione della fase post gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-24;

�         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Richiamate:

�         la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale
31/2022, sottoscritta con il Comune in oggetto in data 20/03/2023;

�         la determinazione a contrarre n. 179 del 08/05/2023 adottata dal Comune di Castelleone
(CR) per l'indizione di una procedura di gara aperta sopra soglia di rilevanza comunitaria ai
sensi degli artt. 35 e 60 del Codice, da aggiudicare mediante applicazione del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3 del Codice;

�         la nota del 09/05/2023 (P.G. n. 00087826/2023) - con la quale il Comune di Castelleone
(CR) ha richiesto alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede Principale di procedere
all'espletamento della sopracitata procedura di gara;

�         la determinazione dirigenziale n. 906 del 17/05/2023 di approvazione del disciplinare di
gara, pubblicato in data 22/05/2023 ai sensi di legge;

�         la determinazione dirigenziale n. 1259 del 21.06.2023 di approvazione dei verbali di gara e
di esclusione e ammissione degli operatori economici;

�         la determinazione dirigenziale n. 1271/2023 di nomina della Commissione giudicatrice;

Dato atto che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31, comma 14 del Co-
dice, è la dott.ssa Daniela Mazzeo, Istruttore direttivo amministrativo del Settore Stazione Appaltante –
C.U.C. di Area Vasta - Soggetto Aggregatore;

Dato atto che l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 625.652,00 – IVA esclusa;
l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 5.348,00 – IVA esclusa, per un totale di €
631.000,00 – IVA esclusa;

N.1299/2023

Documento firmato digitalmente



Visti:

�         il verbale (in allegato)  del giorno 23/06/2023, dal quale risulta che la Commissione
giudicatrice ha valutato le offerte tecniche dei concorrenti e attribuito il relativo punteggio in base
ai  criteri di valutazione stabiliti  nel disciplinare di gara;

�         il verbale (in allegato) del giorno 23/06/2023, dal quale si evince che il Responsabile del
procedimento di gara propone l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente,  SODEXO
ITALIA SPA, con sede legale in via F.lli Gracchi, 36 – Cinisello Balsamo (MI) – C.F. e PIVA:
00805980158, che ha ottenuto un punteggio totale pari a punti 90,25, offrendo un ribasso del 2%
e quindi un importo ribassato di € 613.138,96 (di cui € 523.376,70 quali costi della manodopera
ed € 4.050,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso pari a € 5.348,00, per un importo contrattuale complessivo pari a € 618.486,96 oltre IVA;

Atteso che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del D.Lgs. n. 50/2006, la presente proposta di
aggiudicazione è soggetta all'approvazione dell'organo competente del Comune proponente la gara;

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 recante il Codice dei Contratti pubblici e
successive modificazioni ed integrazioni;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa ai sensi
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

1) per le motivazioni suesposte, di approvare i verbali (in allegato) del giorno 23/06/2023 relativi alla
procedura di appalto per l'affidamento del SERVIZIO ASILO NIDO DEL COMUNE DI
CASTELLEONE (CR) PER IL PERIODO 29/08/2023-31/07/2026 - CIG 98260633B4,
proponendo l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente SODEXO ITALIA SPA, con sede
legale in via F.lli Gracchi, 36 – Cinisello Balsamo (MI) – C.F. e PIVA: 00805980158, che ha ottenuto
un punteggio totale pari a punti 90,25, offrendo un ribasso del 2% e quindi un importo ribassato di €
613.138,96 (di cui € 523.376,70 quali costi della manodopera ed € 4.050,00 quali oneri propri della
sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 5.348,00, per un importo
contrattuale complessivo pari a € 618.486,96 oltre IVA;

2) di trasmettere il presente provvedimento, corredato dell’offerta di cui al punto 1, al Comune
aggiudicatore, ai fini della valutazione sia dei costi della manodopera, così come previsto dall’articolo
95, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, sia dell’eventuale
congruità dell’offerta, ai sensi dell’ultimo periodo del comma 6 dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e
dell’assunzione degli atti conseguenti, ai sensi dell’articolo 33, comma 1 del citato decreto

N.1299/2023

Documento firmato digitalmente



3) di dare atto che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31, comma 14 del
Codice, è la dott.ssa Daniela Mazzeo, Istruttore direttivo amministrativo del Settore Stazione
Appaltante – C.U.C. di Area Vasta - Soggetto Aggregatore.

 

Brescia, lì 23-06-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1299/2023

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO

AGGREGATORE
Proposta n° 646/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L'APPALTO
DEL SERVIZIO ASILO NIDO DEL COMUNE DI CASTELLEONE (CR) PER IL PERIODO
29/08/2023-31/07/2026 - CIG 98260633B4. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 23-06-2023

Il Responsabile

DANIELA MAZZEO

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1299/2023 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L'APPALTO
DEL SERVIZIO ASILO NIDO DEL COMUNE DI CASTELLEONE (CR) PER IL PERIODO
29/08/2023-31/07/2026 - CIG 98260633B4. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 23-06-2023 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 23-06-2023 Il Responsabile
DANIELA MAZZEO

N.1299/2023

Documento firmato digitalmente



 

 

________________________________ 

 

VERBALE SEDUTA DEL 23/06/2023 

(Seduta riservata) 

 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento originale agli atti 
pag. 1 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’APPALTO DEL 

SERVIZIO ASILO NIDO DEL COMUNE DI CASTELLEONE (CR) PER IL PERIODO 

29/08/2023-31/07/2026 - CIG 98260633B4 

 

Il giorno 23/06/2023 alle ore 9:00 in seduta riservata collegati da remoto, come previsto dalla lett. q 
dell’art. 1 del DPCM 08/03/2020, sono presenti i seguenti componenti della Commissione giudicatrice: 

 Avv. Lamberto Ghilardi, consulente esperto, individuato dal comune di Castelleone (CR) in 
qualità di Presidente della Commissione;  

 sig.ra Daniela Bodini, Assistente sociale del Comune di Castelleone (CR), in qualità di 
Componente della Commissione; 

 sig.ra Angelica Elena Corbani, Istruttore amministrativo del Comune di Castelleone (CR), in 
qualità di Componente della Commissione. 

 

Il verbale della presente seduta è redatto ad opera del segretario verbalizzante dott.ssa Daniela Mazzeo, 
Funzionario Amministrativo del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto 
Aggregatore della Provincia di Brescia.  

Il Presidente, i Commissari ed il segretario verbalizzante confermano la validità del contenuto delle 
rispettive dichiarazioni di incompatibilità sottoscritte al momento della designazione e dell’atto di 
nomina. 

Il segretario verbalizzante apre l’offerta tecnica, la scarica dalla piattaforma Sintel e la invia ai 
componenti della Commissione giudicatrice, tramite posta elettronica ordinaria.  

La Commissione giudicatrice conferma di aver ricevuto correttamente tutta la documentazione inviata. 

La Commissione giudicatrice valuterà le offerte tecniche sulla base dei seguenti elementi indicati nel 
disciplinare di gara: 

 

CRITERI DI 

VALUTAZIONE 

punti 

criterio 

n. sub 

criterio 
descrizione sub criterio 

punti 

D 

max 

punti 

T 

max 

Cornice pedagogica 

e linee progettuali 
25 a.1 

Descrizione della cornice pedagogica e delle linee 
progettuali anche innovative che si intendono realizzare 
sulla base dello specifico contesto. La strutturazione dei 
diversi momenti della settimana/giornata educativa. 
Descrizione delle attività di cura del bambino e di quelle 

5  



 

 

________________________________ 

 

VERBALE SEDUTA DEL 23/06/2023 

(Seduta riservata) 

 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento originale agli atti 
pag. 2 

educativo didattiche 

a.2 

Descrizione delle attività per il coinvolgimento e la 
partecipazione delle famiglie all’esperienza educativa del 
servizio: presupposti, strategie, modalità e strumenti di 
comunicazione, alleanza educativa, informazione, 
sostegno. 

4  

a.3 

Sviluppo di un approccio inclusivo: presa in carico dei 
bambini con bisogni educativi speciali. Particolare 
attenzione alle dinamiche di relazione con le famiglie e 
modalità di rapporti con i servizi territoriali 

6  

a.4 

Descrizione utilizzo giochi, materiale ludico e didattico, 
organizzazione degli ambienti e degli spazi educativi 
interni per offrire ai bambini occasioni di crescita (es. 
progettazioni educative innovative, uso di nuovi materiali, 
iniziative di educazione alimentare, laboratori, approccio 
alle lingue, attività motorie…). (È possibile inserire 
migliorie nelle dotazioni di materiali e attrezzature con 
spese a totale carico del concorrente) 

4  

a.5 

Descrizione degli spazi esterni in funzione dei percorsi di 
esperienza da proporre ai bambini, in continuità con quelli 
interni, con particolare cura alle esperienze di outdoor (È 
possibile inserire migliorie nelle dotazioni di materiali e 
attrezzature con spese a totale carico del concorrente) 

3  

a.6 
Documentazione interna ed esterna relativa all’attività di 
osservazione, rilevazione dei bisogni dei bambini; modalità 
e strumenti di presentazione alle famiglie e al Committente 

3  

Aspetti 

organizzativi e 

gestionali 

20 b.1 

Qualità professionale degli operatori effettivamente 
impegnati nell’organizzazione, intesa come possesso di 
titoli professionali ed esperienza acquisita legati al settore 
d’intervento in cui si colloca l’oggetto dell’affidamento 

4  



 

 

________________________________ 

 

VERBALE SEDUTA DEL 23/06/2023 

(Seduta riservata) 

 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento originale agli atti 
pag. 3 

b.2 

Attività di sostegno alla genitorialità attraverso l’impiego di 
altre figure qualificate (es. consulente pedagogico, 
nutrizionista, psicologo, pediatra…). Progettazione e 
realizzazione di incontri COLLETTIVI per ogni anno 
educativo.  Un punto per ogni incontro con un massimo di 
3 punti 

 3 

b.3 

Attività di sostegno alla genitorialità attraverso l’impiego di 
altre figure qualificate (es. consulente pedagogico, 
nutrizionista, psicologo, pediatra…). Progettazione e 
realizzazione di incontri INDIVIDUALI per ogni anno 
educativo.  1 Punto per ogni incontro per massimo 4 punti 

 4 

b.4 

Organizzazione del lavoro educativo sulla base della 
dotazione organica: orario di lavoro di ciascuna unità 
educativa e del coordinatore, turnistica settimanale, 
modalità di sostituzione del personale assente e misure 
volte a garantire la massima stabilità educatore/ bambino 
nell’arco della durata del contratto 

5  

b.5 
Formazione del personale: descrizione delle proposte 
formative specificando i contenuti ed il monte ore annuo 
dedicato 

4  

Servizi accessori 

ulteriori 
14  

c.1 

Proposta progettuale di servizi aggiuntivi/complementari e 
migliorativi rispetto a quanto oggetto di appalto (es. 
progetto di marketing e comunicazione; “Open Day”; 
laboratori, iniziative di coinvolgimento territoriale) 

2  

c.2 

Garantire l’integrazione di una figura educativa aggiuntiva 
rispetto alle previsioni del Capitolato: punti 2= da 0 a 13 h 
settimanali punti 5= da 14 a 15 h settimanali; punti 7= da 
16 h a 17 h settimanali; punti 9= 18 h settimanali; punti 
12= oltre a 18h settimanali 

 12 

Ulteriori proposte 

che l’appaltatore si 

impegna a 

realizzare con 

propri mezzi e 

risorse che, in caso 

di acquisto, 

resteranno di 

11 

d.1 
Dotazione di cucina a 6 fuochi con forno ventilato.  
4 punti= SI  
0 punti= NO 

 4 

d.2 
N°3 Carrello cucina Salvaspazio 3 scomparti Legno Bambu 
Naturale 4 ruote. 
4 punti= SI  
0 punti= NO 

 4 



 

 

________________________________ 

 

VERBALE SEDUTA DEL 23/06/2023 

(Seduta riservata) 

 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento originale agli atti 
pag. 4 

proprietà del 

Comune al termine 

dell’affidamento, 

scelti tra i seguenti 

(indicare tempi di 

consegna – Scheda 

tecnica ed 

immagini) 

d.3 
Addolcitore per lavastoviglie. 
1 punto= SI;  
0 punti= NO 

 1 

d.4 
N°2 Servizio piatti da n. 12 pezzi in gres (fondine e piatti 
piani):  
2 punti= SI    
0 punti= NO 

 2 

TOTALE 40 30 

 

Al termine della seduta riservata la Commissione giudicatrice attribuisce il seguente punteggio tecnico, 
come risulta dalla scheda di valutazione allegata al presente verbale:  

 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO 
TECNICO  

SODEXO ITALIA SPA – PIVA 00805980158 60,25 

 
La seduta si chiude alle ore 10:58. 
 

***************** 
 

Letto confermato e sottoscritto. 

Il Presidente della Commissione Lamberto Ghilardi ______________ 

I Componenti:  

Daniela Bodini ________ 

Angelica Elena Corbani _________ 

Il Segretario verbalizzante:  Daniela Mazzeo _____________ 



P
U

N
T

E
G

G
IO

 S
U

B
 E

L
E

M
E

N
T

O
  
“

D
”

P
U

N
T

E
G

G
IO

 S
U

B
 E

L
E

M
E

N
T

O
  
“

T
”

P
U

N
T

E
G

G
IO

 E
L

E
M

E
N

T
O

 M
ax

M
E

M
B

R
O

 D
I 

C
O

M
M

IS
S

IO
N

E

M
E

M
B

R
O

 D
I 

C
O

M
M

IS
S

IO
N

E

M
E

M
B

R
O

 D
I 

C
O

M
M

IS
S

IO
N

E

M
E

D
IA

P
U

N
T

E
G

G
IO

A 25

A.1 5 0,80 0,80 0,80 0,80 4,00

A.2 4 0,80 0,80 0,80 0,80 3,20

A.3 6 0,70 0,70 0,70 0,70 4,20

A.4 4 0,90 0,90 0,90 0,90 3,60

Descrizione della cornice pedagogica e delle linee progettuali anche 
innovative che si intendono realizzare sulla base dello specifico 
contesto. La strutturazione dei diversi momenti della 
settimana/giornata educativa. Descrizione delle attività di cura del 
bambino e di quelle educativo didattiche

Descrizione delle attività per il coinvolgimento e la partecipazione 
delle famiglie all’esperienza educativa del servizio: presupposti, 
strategie, modalità e strumenti di comunicazione, alleanza educativa, 
informazione, sostegno.

Sviluppo di un approccio inclusivo: presa in carico dei bambini con 
bisogni educativi speciali. Particolare attenzione alle dinamiche di 
relazione con le famiglie e modalità di rapporti con i servizi 
territoriali

Descrizione utilizzo giochi, materiale ludico e didattico, 
organizzazione degli ambienti e degli spazi educativi interni per 
offrire ai bambini occasioni di crescita (es. progettazioni educative 
innovative, uso di nuovi materiali, iniziative di educazione 
alimentare, laboratori, approccio alle lingue, attività motorie…). (È 
possibile inserire migliorie nelle dotazioni di materiali e attrezzature 
con spese a totale carico del concorrente)

PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO ASILO NIDO DEL

COMUNE DI CASTELLEONE (CR) PER IL PERIODO 29/08/2023-31/07/2026 - CIG 98260633B4.

SODEXO ITALIA SPA – PIVA

00805980158

DESCRIZIONE

PROPOSTA PROGETTUALE E ASSETTO 

ORGANIZZATIVO

COMUNE_DI_CASTELLEONE

1



A.5 3 0,70 0,70 0,80 0,73 2,19

A.6 3 0,70 0,70 0,70 0,70 2,10

B 20

B.1 4 0,80 0,70 0,70 0,73 2,92

B.2 3 3,00

B.3 4 4,00

B.4 5 0,70 0,70 0,70 0,70 3,50

B.5 4 0,70 0,70 0,70 0,70 2,80

C 14

C.1 2 0,80 0,90 0,90 0,87 1,74

C.2 12 12,00

D 11

Ulteriori proposte che l’appaltatore si impegna a 

realizzare con propri mezzi e risorse che, in caso di 

acquisto, resteranno di proprietà del Comune al termine 

dell’affidamento, scelti tra i seguenti (indicare tempi di 

consegna – Scheda tecnica ed immagini)

Organizzazione del lavoro educativo sulla base della dotazione 
organica: orario di lavoro di ciascuna unità educativa e del 
coordinatore, turnistica settimanale, modalità di sostituzione del 
personale assente e misure volte a garantire la massima stabilità 
educatore/ bambino nell’arco della durata del contratto

Formazione del personale: descrizione delle proposte formative 
specificando i contenuti ed il monte ore annuo dedicato

Servizi accessori ulteriori

Proposta progettuale di servizi aggiuntivi/complementari e 
migliorativi rispetto a quanto oggetto di appalto (es. progetto di 
marketing e comunicazione; “Open Day”; laboratori, iniziative di 
coinvolgimento territoriale)

Garantire l’integrazione di una figura educativa aggiuntiva rispetto 
alle previsioni del Capitolato: punti 2= da 0 a 13 h settimanali punti 
5= da 14 a 15 h settimanali; punti 7= da 16 h a 17 h settimanali; 
punti 9= 18 h settimanali; punti 12= oltre a 18h settimanali

Aspetti organizzativi e gestionali

Qualità professionale degli operatori effettivamente impegnati 
nell’organizzazione, intesa come possesso di titoli professionali ed 
esperienza acquisita legati al settore d’intervento in cui si colloca 
l’oggetto dell’affidamento
Attività di sostegno alla genitorialità attraverso l’impiego di altre 
figure qualificate (es. consulente pedagogico, nutrizionista, 
psicologo, pediatra…). Progettazione e realizzazione di incontri 
COLLETTIVI per ogni anno educativo.  Un punto per ogni incontro 
con un massimo di 3 punti

Attività di sostegno alla genitorialità attraverso l’impiego di altre 
figure qualificate (es. consulente pedagogico, nutrizionista, 
psicologo, pediatra…). Progettazione e realizzazione di incontri 
INDIVIDUALI per ogni anno educativo.  1 Punto per ogni incontro 
per massimo 4 punti

Descrizione degli spazi esterni in funzione dei percorsi di 
esperienza da proporre ai bambini, in continuità con quelli interni, 
con particolare cura alle esperienze di outdoor (È possibile inserire 
migliorie nelle dotazioni di materiali e attrezzature con spese a totale 
carico del concorrente)

Documentazione interna ed esterna relativa all’attività di 
osservazione, rilevazione dei bisogni dei bambini; modalità e 
strumenti di presentazione alle famiglie e al Committente

COMUNE_DI_CASTELLEONE

2



D.1 4 4,00

D.2 4 4,00

D.3 1 1,00

D.4 2 2,00

60,25

40 30 70

PRESIDENTE
GHILARDI 

LAMBERTO

COMMISSARIO BODINI DANIELA

COMMISSARIO
CORBANI 

ANGELICA ELENA

SEGRETARIO VERBALIZZANTE DANIELA MAZZEO

Addolcitore per lavastoviglie.
1 punto= SI; 
0 punti= NO

N°2 Servizio piatti da n. 12 pezzi in gres (fondine e piatti piani): 
2 punti= SI   
0 punti= NO

Dotazione di cucina a 6 fuochi con forno ventilato. 
4 punti= SI 
0 punti= NO

N°3 Carrello cucina Salvaspazio 3 scomparti Legno Bambu 
Naturale 4 ruote.
4 punti= SI 
0 punti= NO

COMUNE_DI_CASTELLEONE

3



 

 

________________________________ 

 

VERBALE SEDUTA DEL 23/06/2023  

(seduta economica oepv) 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  
pag. 1 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’APPALTO DEL 

SERVIZIO ASILO NIDO DEL COMUNE DI CASTELLEONE (CR) PER IL PERIODO 

29/08/2023-31/07/2026 - CIG 98260633B4. 

Il giorno a 23/06/2023 alle ore 11.00 in pubblica seduta, collegato da remoto, come previsto dalla lett. q 
dell’art. 1 del DPCM 08/03/2020, è presente il Responsabile procedimento di gara e segretario 
verbalizzante dott.ssa Daniela Mazzeo. 

Alle ore 11:00 viene dichiarata aperta la seduta facendo constare delle singole operazioni col presente 
verbale 

È presente la sig.ra Jessica Battista, quale delegato della concorrente Sodexo Italia spa. 

Il Responsabile del procedimento di gara dà lettura dei punteggi assegnati dalla Commissione 
giudicatrice all’offerta tecnica, come di seguito indicato: 

 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO 
TECNICO  

 SODEXO ITALIA SPA – CF/PIVA 00805980158 60,25 

 

Il Responsabile del procedimento di gara procede all’apertura della “Busta telematica – offerta 
economica” presentata dall’unica concorrente e viene data lettura dell’offerta e del punteggio assegnato: 

 

Operatore economico 
offerta economica 

punteggio 

economico 

SODEXO ITALIA SPA – CF/PIVA 00805980158 € 613.138,96 30 

 
 
Pertanto, il Responsabile del procedimento di gara: 

• propone l’aggiudicazione al concorrente SODEXO ITALIA SPA, con sede legale in via F.lli 
Gracchi, 36 – Cinisello Balsamo (MI) – C.F. e PIVA: 00805980158, che ha ottenuto un 
punteggio totale pari a punti 90,25, offrendo un ribasso del 2% e quindi un importo ribassato di € 
613.138,96 (di cui € 523.376,70 quali costi della manodopera ed € 4.050,00 quali oneri propri 
della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 5.348,00, per 
un importo contrattuale complessivo pari a € 618.486,96 oltre IVA; 

  



 

 

________________________________ 

 

VERBALE SEDUTA DEL 23/06/2023  

(seduta economica oepv) 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  
pag. 2 

• demanda al RUP la valutazione sia dei costi della manodopera, così come previsto dall’articolo 
95, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 sia dell’eventuale congruità dell’offerta, ai sensi dell’ultimo 
periodo del comma 6 dell’art. 97 del medesimo decreto.  
 

La seduta pubblica è chiusa alle ore11:09. 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
Il Responsabile del Procedimento di gara dott.ssa Daniela Mazzeo. 


